
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Helena Chodounská, Vendula Kašparová

ŠKOLNÍ ROK 2019/2020

Tisková konference, 25. srpna 2020, Praha



2

Zdroj: MŠMT



3

Podíl dětí mladších 3 let v mateřských školách

školní rok 2019/2020

Zdroj: MŠMT



4

Děti v soukromých mateřských školách

Zdroj: MŠMT

4,0 4,9 5,8 7,0 
8,6 10,0 11,2 11,3 12,1 12,5 12,9 1,3%

1,5%
1,7%

2,0%
2,4%

2,7%
3,0% 3,1%

3,3% 3,4% 3,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

počet v tis. podíl na dětech v MŠ celkem

8,4%

5,2%

4,0% 3,9%
3,4%

2,4% 2,3% 2,3% 2,2% 2,1% 2,1% 1,9% 1,5%
0,8%

PHA STC LBK OLK ULK ZLK JHM MSK PLK KVK HKK JHC VYS PAK

Podíl dětí v soukromých MŠ na všech dětech v MŠ v krajích ČR, 2019/20

ČR = 3,5 %



5

Zdroj: MŠMT



6

Podíl žáků s cizí státní příslušností na celkovém 

počtu žáků základních škol (v %), 2019/2020

Počet cizinců na ZŠ  26 527

Nejčastější:

Ukrajina 7 569

Slovensko 5 418

Vietnam 5 119

Rusko 1 708

Bulharsko 733

Mongolsko 709

Rumunsko 611

Zdroj: MŠMT

1,2

0,6

1,0

0,3

4,5

1,1

1,3

2,4

2,2

0,8

MSK

ZLK

OLK

VYS

HKK

PAK

JHC

JHM

ULK

STC

LIK

PLK

KVK

PHA

ČR

Slovensko jiné státy EU ostatní evropské státy jiné státy světa

1,9

1,7

4,2

4,5

2,2

1,2

2,8

1,6

0,9

8,9

2,8

2,7

1,8

0,9

0,9



7

Žáci nově přijatí do 1. ročníku ZŠ podle věku

Zdroj: MŠMT

0,8 0,8 0,7 0,7 0,6 0,6 

93,9 92,0 91,5 
86,4 82,5 81,5 

22,7 24,0 25,0 
24,7 

25,0 24,6 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Počet žáků v tis.

mladší 6 let 6letí 7letí a starší

13,5%

16,4%

25,0%

29,4%

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Podíl 7letých a starších mezi dívkami
a chlapci nově přijatými do 1. ročníku ZŠ

dívky chlapci



8

Odchody žáků základních škol na víceletá gymnázia

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

11,0%

PHA KVK JHM OLK PLK PAK VYS JHC STC MSK ULK ZLK HKK LBK

Podíl žáků, kteří odešli z 5. nebo 7. ročníku základní 
školy na víceleté gymnázium (školní rok 2018/2019)

z 5. ročníku ze 7. ročníku

ČR = 7,1 %

ČR = 2,3 %

Žáci plnící povinnou školní 

docházku mimo základní školy 

ve školním roce 2019/20

osmiletá gymnázia    37 114

šestiletá gymnázia 4 883

osmileté konzervatoře 314

zahraničí 9 463

individuální vzdělávání     3 874

Zdroj: MŠMT



9

Zdroj: MŠMT



10

Počet žáků nejnavštěvovanějších oborů středního 

odborného vzdělávání, školní rok 2019/2020

6 524

6 860

7 148

8 615

9 239

14 080

19 105

stavebnictví, geodézie a kartografie

potravinářství a potravinářská chemie

osobní a provozní služby

elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika

zemědělství a lesnictví

gastronomie, hotelnictví a turismus

strojírenství a strojírenská výroba

Obory s výučním listem

12 959

13 414

13 890

14 835

15 140

16 071

28 098

gastronomie, hotelnictví a turismus

elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika

zdravotnictví

informatické obory

obecně odborná příprava

strojírenství a strojírenská výroba

ekonomika a administrativa

Obory s maturitou

Zdroj: MŠMT



11

Žáci středních škol podle druhu středního 

vzdělávání a pohlaví, školní rok 2019/2020

dívky
34%

chlapci
66%

s výučním listem

88 783

dívky
52%

chlapci
48%

s maturitou - odborné

188 091 dívky
57%

chlapci
43%

s maturitou - všeobecné (gymnázia)

130 725

dívky
44%

chlapci
56%

nástavbové

13 520

Zdroj: MŠMT



12

Podíl žáků gymnázií ze všech žáků středních škol

20%

25%

30%

35%

40%

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

celkem

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

PHA JHM STC KVK OLK ZLK HKK JHC VYS MSK PLK PAK LBK ULK

Podíl žáků gymnázií ze všech žáků středních škol v krajích, 2019/2020

ČR = 31 %

dívky

chlapci

Zdroj: MŠMT



13

Zdroj: MŠMT



14

Zdroj: MŠMT



15

270 000

320 000

370 000

420 000

470 000

520 000

570 000

620 000

MŠ 1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ SŠ denní

Vývoj počtu dětí a žáků v mateřských, základních 

a středních školách

Zdroj: MŠMT

zastavení poklesu

zastavení růstu



16

Medián hrubé měsíční mzdy učitelů

2
2

5
6
6

2
2

8
7
6

2
3

3
7
3

2
3

6
8
3

2
4

8
0
4

2
6

4
1
9

2
9

2
4
2

3
3

 5
6

7
 

2
5

9
6
6

2
6

4
7
7

2
7

2
0
4

2
8

0
0
6

2
9

4
5
2

3
1

6
7
7

3
5

 2
5

2
 

4
0

 7
5

7
 

2
6

2
5
3

2
6

6
8
9

2
7

3
1
9

2
8

3
0
6

2
9

7
0
3

3
1

6
4
0

3
5

 5
9

7
 

4
1

 0
3

8
 

30 719 30 914 31 271
32 153

33 717

35 903

38 985

42 717

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Mateřské školy Základní školy Střední školy  zaměstnanci s VŠ nebo VOŠ vzděláním v ČR

Zdroj: strukturální mzdová statistika



17

Poměr mediánu hrubé měsíční mzdy učitelů

vůči zaměstnancům s odpovídajícím vzděláním

Zdroj: strukturální mzdová statistika

103% 103% 102%
100% 99% 98%

100%

107%

73% 74% 75% 74% 74% 74% 75%
79%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Učitelé v mateřských školách

k mediánu mezd zaměstnanců celkem

k mediánu mezd zaměstnanců s vyšším
odborným nebo vysokoškolským vzděláním

118% 119% 119% 118% 118% 118%
121%

130%

80% 81% 82% 82% 83% 84%
86%

91%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Učitelé na základních školách

k mediánu mezd zaměstnanců celkem

k mediánu mezd zaměstnanců s magisterským
nebo doktorským vzděláním



18

Mzdy učitelů základních škol, rok 2019

Zdroj: strukturální mzdová statistika

84,5 %

88,1 %



19

Zdroj: MŠMT



20

Studenti veřejných a soukromých vysokých škol 

podle oborů vzdělání a pohlaví v tisících, 2019

0 15 30 45 60

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství

Služby

Přírodní vědy, matematika a statistika

Informační a komunikační technologie

Umění a humanitní vědy

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

Vzdělávání a výchova

Zdravotní a sociální péče

Technika, výroba a stavebnictví

Obchod, administrativa a právo

ženy muži

59,1

14,8

19,7

20,6

32,4

28,1

28,1

35,9

42,9

11,1

Zdroj: MŠMT

Podíl žen v %

57%

31%

73%

80%

62%

66%

17%

59%

43%

62%



21

Studenti veřejných a soukromých vysokých škol
3

3
3

,1
 

3
3

9
,3

 

3
3
9
,0

 

3
3

3
,3

 

3
2

4
,9

 

3
0

8
,2

 

2
9

2
,4

 

2
8

0
,2

 

2
6

9
,5

 

2
6

1
,5

 

2
6

1
,3

 

5
6

,5
 

5
7

,3
 

5
3

,7
 

4
8

,2
 

4
3

,4
 

3
9
,2

 

3
4

,5
 

3
1

,3
 

2
9

,7
 

2
8

,5
 

2
8

,1
 

8%
8%

9%
9%

10%
11%

12%

13%
14%

15%
16%16%

17%
18% 18% 18% 18%

18% 19%
19% 20%

20%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

18%

21%

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

 300,0

 350,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

veřejné VŠ v tis. soukromé VŠ v tis. podíl cizinců na veřejných VŠ podíl cizinců na soukromých VŠ

Zdroj: MŠMT



22

Zdroj: Česká školní inspekce



23

Zdroj: Česká školní inspekce



24

Shrnutí – školní rok 2019/2020

 Mateřské školky navštěvovalo 365 tisíc dětí, z toho 12 % bylo mladších 3 let. 

V Praze byl tento podíl jen 8 %, naopak v Olomouckém kraji 15 %.

 Žáků základních škol bylo 953 tisíc, tedy o pětinu více než před deseti lety. 

Dalších 42 tisíc žáků plnilo povinnou školní docházku na víceletých gymnáziích. 

 Tři čtvrtiny z 424 tisíc středoškoláků studovalo obory s maturitou, z toho 188 tisíc na 

odborných školách a 131 tisíc na gymnáziích. 

 Počet studentů nástavbového studia i vyšších odborných škol dlouhodobě klesá.

 Na veřejných a soukromých vysokých školách studovalo 289 tisíc studentů, nejžádanější 

byly obory ze skupiny Obchod, administrativa a právo, které studovalo 59 tisíc z nich.

 Mzdy učitelů rostou a v posledních letech se tempo růstu zvyšuje. Medián hrubé měsíční 

mzdy učitelů základních škol představuje 130 % vůči mediánu mzdy všech zaměstnanců 

a 91 % vůči těm s magisterským či doktorským vzděláním.

 V době uzavření škol byly nejčastějšími způsoby on-line komunikace učitelů e-mail

a veřejné platformy. Komunikovalo se hlavně přes WhatsApp, Skype a Facebook.


